
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
MAX RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
GETÚLIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JOYLDE ALVES MOREIRA 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ELIAS JOSE DA CRUZ 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
JACKSON PINTO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 4 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 5 
Atos do Conselho Administrativo do PREVIQUEIMADOS ........................... 5 
 

 
 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANDRE PEREIRA BAHIA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELOÍZA HELENA DE SOUZA 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JOÃO PEDRO LEMOS 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 269 - Quinta - feira, 08 de Fevereiro de 2018 - Ano 02 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 

LEI Nº 1.434/18, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018. 

Autor: Vereador João Pedro Lemos. 

  

“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DE NOME DA RUA SABINO BATISTA DE BARROS, PARA RUA 
HERMES VIEIRA DA SILVA, LOCALIZADA NO BAIRRO SÃO ROQUE NO MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS” 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e eu SANCIONO, seguinte Lei: 

 

Art. 1º - Altera o nome da atual Rua Sabino Batista de Barros passando a se chamar Rua Hermes Vieira da Silva localizada no 
bairro São Roque no Município de Queimados. 

 

Art. 2º - Caberá ao Poder Executivo tomar as medidas administrativas destinadas a promover a identificação com placas 
indicativas, bem como a comunicação aos órgãos públicos sobre as denominações. 

 

Art. 3º - A presente lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 

P R E F E I T O 
 
DECRETO N.° 2.235/18, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018. 
 

“Estabelece o expediente das repartições públicas da Prefeitura Municipal de Queimados nos dias 12 de fevereiro de 2018 
e 14 de fevereiro de 2018 e dá outras providências.” 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1° - Fica estabelecido ponto facultativo nas repartições públicas municipais nos dias 12 de fevereiro de 2018 e 14 de 
fevereiro de 2018, em razão do Feriado de Carnaval. 

 
Art. 2º - Os órgãos responsáveis pelos serviços públicos essenciais, entre eles os de limpeza pública e saúde, bem como o 

Departamento de Posturas Municipais, os Abrigos Municipais e a Secretaria Municipal de Defesa Civil, deverão elaborar escalas de 
plantões para atendimento ao público e para a continuidade dos serviços prestados. 

 
§ 1º - O expediente será normal, sob a responsabilidade dos respectivos chefes, nas repartições cujas atividades não possam 

ser suspensas, em virtude de exigências técnicas ou por motivo de interesse público. 
 
§ 2º - O expediente será normal para os órgãos envolvidos nos procedimentos licitatórios, assegurando a contagem dos prazos 

previstos na Lei nº 8.666/93 e na Lei nº 10.520/02.  
 
Art. 3° - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
P R E F E I T O  

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suasatribuições legais, 

  

 RESOLVE: 

 

PORTARIA Nº 1145/18. LOTAR o servidor ALINE LOPES DE SOUZA, Assessor de Comunicação, Símbolo CC3, da Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, na Secretaria de Comunicação – SECOM, a contar de 01/02/2018. 

 

PORTARIA Nº 1146/18. LOTAR o servidor THALES ROBERTO CORREA JESUS, Coordenador de Rotinas Administrativas, Símbolo 
CC3, da Secretaria Municipal de Habitação - SEMUHAB, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 02/02/2018. 

 

PORTARIA Nº 1147/18. LOTAR o servidor RICARDO NASCIMENTO DE OLIVEIRA, Chefe da Divisão de Patrimônio e Almoxarifado, 
Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Obras - SEMOB, na Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB, a contar de 
03/01/2018. 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 269 - Quinta - feira, 08 de Fevereiro de 2018 - Ano 02 - Página 3 

 

 

 

PORTARIA Nº 1148 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

Altera a Portaria n.º 021/2017, publicada no DOQ 006 do dia 09 de janeiro de 2017. 

 

O Prefeito de Queimados, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto na Deliberação TCE/RJ n.º 279/17 e na Lei n.º 
1131/13,  

RESOLVE: 

 

Art.1º - Alterar a composição da Comissão para Condução dos Trabalhos e Acompanhamentos das Tomadas de Contas e Tomada de 
Contas Especial, a contar de 08/02/2018, conforme abaixo: 

 

 

Ana D’Arc Machado Dutra Mat.11151/03 Presidente  

Lucimar Costa Francisco Mat. 3072/41 Secretária 

Márcia Ferreira Gonçalves Mat. 4943/31 Membro 

Jefferson Pereira da Silva Mat. 4223/41 Membro 

Katia Ramos da Silva Mat. 4431/81 Membro 

Polyana Resende Costa Mat.12244/01                     Membro 

   

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogadas as disposições contrárias das portarias anteriores.  

 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

ERRATA 

PUBLICADO NO D.O.Q. N.º 265 DE 02/02/2018. 

Onde se lê: 

PORTARIA Nº 1096/18. NOMEAR JULYANE DA SILVA GOMES, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da 
Secretaria de Governo - SEGOV, a contar de 02/02/2018. 

Leia-se: 

PORTARIA Nº 1096/18. NOMEAR JULIANY DA SILVA SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da 
Secretaria de Governo - SEGOV, a contar de 02/02/2018. 
 
PORTARIA Nº 1076/18. Altera a Portaria de nº 1534/2017, ficam designados para compor o Conselho Municipal da Cidade, 
conselheiros conforme a Lei de nº 775/06 legislação em vigor, referente à Gestão 2017/2019: 
  
I-CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 
      
SEMUR (Secretaria Municipal de Urbanismo)- 

Titular: Joylde Alves Moreira. 

Suplente: Gilson Cordeiro de Oliveira 
   
SEMAM (Secretaria Municipal do Ambiente)- 
Titular- Anivaldo Ramos da Silva 
Suplente-Marta Verônica dos Santos Álvaro  
   
SEMUHAB (Secretaria Municipal de Habitação)- 
Titular- Luiz Fernando Felippe de Sousa 
Suplente- Romilda Gonçalves Machado 
   
SEMUTTRAN (Secretaria Municipal de Trânsito)- 
Titular- Jorge Nascimento 
Suplente- Antônio Almeida 
   
SEMDEHPROC (Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania)- 
 Titular – Sirlene da Conceição Marquiori 
 Suplente - Lílian Gomes da Silva 
     
SEGOV (Secretaria Municipal de Governo)- 
Titular- Nilcelene Moreira da Silva Costa 
Suplente- Ozéias Moreira dos Santos 
   



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 269 - Quinta - feira, 08 de Fevereiro de 2018 - Ano 02 - Página 4 

 

 

SEMDRAG (Secretaria Municipal de Agricultura- 
Titular- Paulo César Gomes Soares 
Suplente- Tarcísio Moura de Souza 
 
Câmara Municipal de Queimados- 
Titular- João Pedro Lemos 
Suplente- Fernando Moraes 

 
SOCIEDADE CIVIL 
 
CEPF (Cabana Espírita Pai Fabrício)- 
Titular- Leandro Gonçalves Batista 
Suplente – Jefferson Luiz Muniz de Souza. 
 
ONTUC (Ordem Nacional dos Templos de Umbanda e Candomblé)-  

Titular: Ana Beatriz de Lemos 

Suplente: Fernanda Pereira de Oliveira Rodrigues. 
 
STTMQJ (Sindic. dos Transportes Terrestres Dos municípios de Queimados e Japeri)- 
Titular- Ananias Ferreira do Nascimento 
Suplente- Jorge José Campos 
 
CCPJA (Casa de Caridade Pai Joaquim das Almas)- 
Titular- Reginaldo Alves Pereira 
Suplente- Nilda Pereira Cazolari  
 
IGREJA N S DA CONCEIÇÃO- 
Titular- Claudio de Rezende Barbosa 
Suplente- Maria Do Rosário Barbosa 
 
MAÇONARIA- 
Titular- Darwim de Freitas 
Suplente- 
 
CRUZ VERMELHA DE QUEIMADOS- 
Titular- Jadir Cerqueira de Andrade 
Suplente- Valter Henrique de Souza 
 
ACIQ (Associação Comercial e Industrial de Queimados) 
Titular - Anésio de Azevedo 
Suplente- Raquel Albuquerque dos Santos 
(Publicado no D.O.Q nº 264 de 01/02/2018, e republicado por erro material) 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº. 0393/2018/05 
AUTORIZO, na forma da Lei, a cessão com permuta da servidora EDINEIA MOREIRA DE SOUZA CRISPIM, Professor II, matrícula nº 
10917/01, com a servidora JAQUELINE CORREIA DA SILVA TEIXEIRA, Professor II, matrícula nº. 6519, pelo período de 2 anos, a 
contar de 01/02/2018de acordo com art. 9º, I do Decreto n° 2064/16, para desempenhar suas atividades institucionais junto ao 
Município de Paracambi. 

 
Processo: 6681/2016/04                                      
Com base na Ata produzida durante a fase de julgamento, às fls. 1250, e no relatório, às fls. 1268/1269, elaborados pelo senhor 
Presidente, e no parecer da Controladoria Geral do Município, às fls. 1284/1289, HOMOLOGO o procedimento da Concorrência 
Pública nº. 05/17 – execução da obra de construção do Centro de Iniciação ao Esporte - CIE, neste Município, atendendo as 
necessidades da Secretaria Municipal de Obras - SEMOB. 
ADJUDICO o objeto consignado à empresa EJC CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ Nº. 07.289.593/0001-05, no valor de R$ 
3.983.379,01 (três milhões novecentos e oitenta e três mil trezentos e setenta e nove reais e um centavo). 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                        

 RESOLVE: 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 269 - Quinta - feira, 08 de Fevereiro de 2018 - Ano 02 - Página 5 

 

 

ATO SEMAD Nº 024/SEMAD/18 – Tornar Público o gozo efetivo de férias da servidora MARIA APARECIDA SAPPI DE ALMEIDA, 
matrícula nº 4629/91, Professor II, da SEMED, no período de 19/02/2018 a 20/03/2018, pois a mesma encontrava-se de licença 
médica.  
 
Portaria nº 0137/SEMAD/2018 – Processo nº 0349/2018/04 – Assunto: Interrupção da Licença para Tratar de Interesses Particulares 
- Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, defiro o pedido incidental para a interrupção da Licença para Tratar de 
Interesses Particulares, concedida pela Portaria nº 0067/SEMAD/2017 de 08/02/2017 à servidora FRANCIELLE FERRÃO 
GUIMARÃES NOVAIS, Técnico de Edificações - SEMOB, matricula nº 5807/61, na forma do parágrafo 1º do artigo 92 da Lei 
1060/2011, a contar da data de sua publicação. A servidora retornará às suas atividades e, para tanto, deve apresentar-se ao 
DRH/SEMAD, de imediato, e retirar memorando de apresentação com a data do seu retorno a ser apresentado ao Secretário Municipal 
ao qual esteja subordinado. 
 
Portaria nº 0138/SEMAD/2018 – Processo nº 4283/2013/08 – Requerente: JOCELYDA SILVA GONÇALVES - Assunto: 
Averiguação de eventual inassiduidade habitual - Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, opino pelo arquivamento dos 
autos, em razão da consumação do prazo prescricional. 

 
GETULIO DE MOURA 

Secretário Municipal de Administração - Matrícula 12977/01 – PMQ 
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
Portaria nº. 009/18. O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no 
uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1.148/2017. 

Resolve: 

Conceder com base no processo nº.0234/2017/15e de acordo com o disposto no inciso III do parágrafo 1°, alínea “b”do artigo 40 da 
CFRB/88,aposentadoria por idade com proventos proporcionais a servidora Rutilândia Batista de Oliveira, matricula nº.3756/71, 
ocupante do cargo de ASG, APO-1, nível J, lotado na Secretaria Municipal de Educação, a contar da publicação dessa portaria. 

Vencimento calculado de acordo com o parágrafo 3º do artigo 40 da CF/88 c/c Lei nº. 10887/2004.....................................R$1.559,83 

Proporção: 9335/10950.............................................................................................................................................................R$ 1.004,33 

Valor dos proventos:................................................................................................................................................................R$1.004,33 

 
Processo nº. 0030/2018/15 
Assunto: Isenção do Imposto de Renda.              
Requerente: Luciene Dias da Silva. 
Acolho o parecer da Assessoria Jurídica, fls. 12/13. Defiro a isenção do recolhimento do imposto de renda na fonte da aposentada 
Luciene Dias da Silva, com base no art.6º, XIV da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, devendo este Instituto de Previdência, deixar de 
proceder aos descontos.  

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor – Presidente do PREVIQUEIMADOS - Matr. 7106/41 

 

Atos do Conselho Administrativo do PREVIQUEMADOS 

 

ATO Nº 002/CA/2018. 

O Presidente do Conselho Administrativo do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Queimados - 
PREVIQUEIMADOS, comunica a todos os membros do Conselho Administrativo e, demais interessados, que a reunião ordinária do dia 
22 de fevereiro de 2018, fica transferida para o dia 28/02/18 às 10:00h, no Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS situado à Rua Félix n° 1559, em frente ao Fórum.  

 
Elizeu da Rocha Farias 

Presidente do Conselho Administrativo do PREVIQUEIMADOS 
 

 
 


